
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
            

Đức Phổ, ngày       tháng 8  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức hoạt động tết Trung thu cho trẻ em  

trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024  

  

Thực hiện Công văn số 3931/UBND-KGVX ngày 24/7/2024 của UBND 

tỉnh và Công văn số 4160/SLĐTBXH-TEBĐG&PCTNXH ngày 15/7/2024 của 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc tổ chức tết Trung thu năm 

2024 cho trẻ em. Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ ban hành Kế hoạch tổ chức 

hoạt động tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024, gồm 

các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng 

đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tạo điều kiện 

cho trẻ em được tham gia và phát triển bình đẳng, đặc biệt là trẻ em mồ côi, 

khuyết tật, trẻ em thuộc diện hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em 

mồ côi, trẻ em lang thang cơ nhỡ. 

- Tập hợp, thu hút và định hướng cho trẻ em tham gia vào các hoạt động 

vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh góp phần phát triển hài hòa cả về thể chất, 

trí tuệ và  tinh thần nhằm giữ gìn và phát huy giá trị văn hoá tốt đẹp, phù hợp với 

điều kiện của từng địa phương. 

2. Yêu cầu 

 Tổ chức các hoạt động đón tết Trung thu cho trẻ em năm 2024 đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả, thân thiện với trẻ em và mang tính truyền thống, giáo dục 

cao; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ; phòng chống tai 

nạn thương tích cho trẻ em.   

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác truyền thông 

- Đăng tải, phổ biến Thư chúc tết Trung thu năm 2024 của Chủ tịch nước 

Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam đến trẻ em. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước đối với trẻ em; kịp thời đưa tin, biểu dương những tổ chức, cá nhân 

điển hình tiên tiến thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

- Tuyên truyền khuyến khích gia đình sử dụng đồ chơi truyền thống, tự 

làm, bảo vệ sức khoẻ trẻ em, nhất là vấn đề an toàn thực phẩm; bảo vệ trẻ em 

không bị ảnh hưởng bởi những sản phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính bạo lực, phản 

giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với trẻ em. 

2. Tổ chức các hoạt động, vui chơi giải trí 
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- Tổ chức hoạt động vui đón tết Trung thu - Đêm hội trăng rằm năm 2024 

tại Trung tâm thị xã cho trẻ em đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm 

và hiệu quả;  

- Tổ chức các hoạt động, nghệ thuật, vui chơi để giữ gìn, phát huy giá trị 

văn hoá tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc và quy mô tổ chức hoạt động phù hợp theo 

từng điều kiện, đặc thù của từng đơn vị, địa phương. 

3. Tổ chức hoạt động thăm hỏi và tặng quà 

3.1. Tổ chức Đoàn lãnh đạo thị xã đi thăm và tặng quà  

a) Tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Quảng Ngãi 

- Đi thăm và tặng quà cho trẻ em định mức quà bằng tiền mặt trị giá: 

500.000 đồng/trẻ; trao tặng 01 suất quà 3.500.000 đồng tiền mặt cho Trung tâm 

Công tác xã hội tỉnh Quảng Ngãi. 

b) Tổ chức thăm và tặng 150 suất quà, mỗi suất trị giá 300.000 đồng cho 

trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng; trẻ em mồ côi cả cha lẫn mẹ; trẻ em mồ côi cha 

hoặc mẹ thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo; trẻ em bị bỏ rơi; trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt, trẻ em khuyết tật nặng tại 15 xã, phường cụ thể như sau:  

c) Tại Trung tâm nuôi dưỡng, phục hồi chức năng Nạn nhân chất độc 

da cam Đức Phổ. 

Tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em đang nuôi dưỡng tại Trung tâm, trị 

giá mỗi suất quà là 200.000 đồng. 

3.2. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường: Tuỳ theo điều kiện 

cụ thể bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước được giao, huy động các nguồn lực 

từ các tổ chức, cá nhân để kịp thời thăm hỏi, tặng quà Trung thu cho trẻ em, 

trong đó quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em mồ côi, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh 

nặng phải điều trị dài ngày tại các cơ sở y tế. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Đối với nội dung tại điểm 3.1, khoản 3, Mục II Kế hoạch này sử dụng 

từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội đã được phân bổ cho Phòng Lao động – 

Thương binh và Xã hội năm 2024 tại Quyết định số 7849/QĐ-UBND ngày 

15/12/2023 của UBND thị xã Đức Phổ. 

2. Các nội dung khác do cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường tự cân 

đối từ nguồn kinh phí đã được UBND thị xã giao trong năm 2024 và huy động 

các nguồn lực khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã 

- Tham mưu UBND thị xã ban hành kế hoạch tổ chức đêm hội trăng rằm 

tại Trung tâm Văn hoá thị xã. 

- Chuẩn bị danh sách, tiền mặt để phục vụ lãnh đạo thị xã thăm, tặng quà 

tết Trung thu cho các em thiếu nhi đảm bảo theo Kế hoạch này; tổng hợp chứng 

từ quyết toán đúng quy định hiện hành. 
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- Tổng hợp, tham mưu cho UBND thị xã báo cáo kết quả tổ chức các hoạt 

động tết Trung thu năm 2024 trên địa bàn thị xã cho Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội trước ngày 25/9/2024. 

 2. Các Phòng: Y tế thị xã; Kinh tế thị xã 

 Tăng cường công tác kiểm tra an toàn, vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở sản 

xuất, cơ sở kinh doanh, nhất là thực phẩm phục vụ tết Trung thu; kịp thời ngăn 

chặn và tham mưu xử lý nghiêm việc vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh các sản 

phẩm, đồ chơi gây độc hại, trò chơi có tính bạo lực, phản giáo dục, nguy hiểm, 

không phù hợp với lứa tuổi của trẻ em. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã: Hướng dẫn các trường Mầm non, 

Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã tổ chức các hoạt động Trung thu 

cho học sinh đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực.  

4. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa 

– Thể thao 

Theo chức năng nhiệm vụ được phân công, đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền các nội dung tại điểm 1, Mục II Kế hoạch này, các hoạt động tết Trung 

thu cho trẻ em và công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, sản phẩm đồ chơi an toàn 

cho trẻ em dịp Trung thu… 

5. Văn phòng HĐND và UBND thị xã: Bố trí xe phục vụ Đoàn đi thăm, 

tặng quà đảm bảo theo nội dung Kế hoạch này. 

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội thị xã: Chỉ đạo Mặt trận và tổ chức chính trị - xã hội cơ sở vận 

động, tuyên truyền đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia “Phong 

trào toàn dân bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em”; phối hợp tổ chức tết Trung 

thu năm 2024 cho trẻ em an toàn, lành mạnh và hiệu quả góp phần thực hiện tốt 

các mục tiêu vì trẻ em của thị xã.  

7. Công an thị xã: Bố trí lực lượng, đồng thời chỉ đạo Công an các xã, 

phường tuần tra đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp tết Trung thu năm 2024, tránh 

tình trạng cháy nổ, ùn tắc giao thông, nhất là các tuyến đường Quốc lộ 1 đoạn 

qua thị xã và các đường có đoàn múa lân biểu diễn. 

 8. UBND các xã, phường  

 - Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tết Trung thu năm 2024 cho 

trẻ em bảo đảm an toàn, lành mạnh, tiết kiệm và hiệu quả, phù hợp với điều 

kiện, tình hình thực tế của địa phương. 

- Tích cực huy động, vận động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân trong 

và ngoài thị xã; kịp thời tổ chức thăm hỏi, tặng quà Trung thu cho trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em mồ côi, trẻ 

em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày. 

- Các xã, phường xét chọn trẻ em đủ điều kiện quy định tại tiết b, điểm 

3.1, khoản 3, Mục II Kế hoạch này, lập danh sách gửi về UBND thị xã (qua 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 05/9/2024 để thẩm định; 

cử công chức nhận tiền quà tại Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;  
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- Đồng thời phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và 

các Hội đoàn thể cấp xã đến thăm và tặng quà tết Trung thu 2024 cho trẻ em 

theo uỷ quyền của UBND thị xã. 

- Báo cáo kết quả hoạt động, tổ chức tết Trung thu năm 2024 cho trẻ em ở 

địa phương mình (theo mẫu đính kèm) cho UBND thị xã (qua Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội) trước ngày 20/9/2024.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tết Trung thu năm 2024 cho trẻ em, yêu cầu 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, phường tổ 

chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:   
- Sở LĐTB&XH tỉnh (B/cáo);                                                             
- TT. Thị uỷ, 

- TT HĐND thị xã;                                    
- CT, PCT (VX) UBND thị xã; 

- UBMTTQVN thị xã;  

- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã; 

- Công an thị xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thị xã; 

- Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Quảng Ngãi;  

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, PLĐTBXH.                       

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Thanh Hùng 

 

  
                                                                                                                                                                   



          TÊN ĐƠN VỊ                                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Phụ lục: Biểu mẫu tổng hợp kết quả hoạt động tết Trung thu năm 2023 

(Kèm theo Công văn số:     / UBND ngày   /8/2023 của ......................................) 

       

Điểm tổ chức tết Trung thu Tặng quà cho trẻ em  
Kinh phí cho tết Trung thu  

(đơn vị: nghìn đồng) 

Số điểm   
Số trẻ em 

 tham dự 

Số trẻ em  

được tặng quà 

Trị giá (nghìn 

đồng) 

Ngân sách 

 Nhà nước 
Vận động Tổng cộng 

       

              

 

                                                                                                                                  ...................., ngày    tháng 9 năm 2023 

                    NGƯỜI LẬP                                                                                                     THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 
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